
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
/М ИНТРАНС .РОССИИ)—

п р и ф з
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИЙ РОССИЙСКОЙ «ДЙМЦЯИ

ЗАРЕЙЙтИРОВАИО * 
Рмиетредоиный №

/7 4

О внесении изменений
в Перечень грузов, которые могут перевозиться железнодорожным 

транспортом насыпью и навалом, утвержденный приказом Министерства 
транспорта Российской Федерации от 19 сентября 2013 г. № 294

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 10 января 2003 г. 
№ 18-ФЗ «Устав железнодорожного транспорта Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2003, № 2, ст. 170; № 28, 
ст. 2891; 2006, № 50, ст. 5279; 2007, № 27, ст. 3213, № 46, ст. 5554; 2008, 
№ 30, ст. 3616; 2011, № 30, ст. 4596; 2012, №> 25, ст. 3268; 2014, № 6, 
ст. 566, № 23, ст. 2930, № 49, ст. 6928; 2015, № 1, ст. 56, № 14, ст. 2021; 2016, № 27, 
ст. 4160; 2017, № 18, ст. 2662, № 30, ст. 4457; 2018, № 17, ст. 2422, № 31, ст. 4842, 
№32, 5105)п р и к а з ы в а ю :

Внести изменения в Перечень грузов, которые могут перевозиться 
железнодорожным транспортом насыпью и навалом, утвержденный приказом 
Министерства транспорта Российской Федерации от 19 сентября 2013 г. № 294 
(зарегистрирован Минюстом России 30 января 2014 г., регистрационный № 31179), 
с учетом изменений, внесенных приказом Министерства транспорта Российской 
Федерации от 17 февраля 2015 г. № 23 (зарегистрирован Минюстом России 
2 марта 2015 г., регистрационный № 36325), согласно приложению к настоящему 
приказу.

Министр Е.И. Дитрих

Ананенко Андрей Олегович 
8(499)495 16 03сертификация работ

https://www.stroyinf.ru/certification-services.html


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Минтранса России 
от /Ь мю'ча. лхпЗс №

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Перечень грузов, которые могут перевозиться 

железнодорожным транспортом насыпью и навалом, 
утвержденный приказом Министерства транспорта 
Российской Федерации от 19 сентября 2013 г. № 294

Пункт 11 изложить в следующей редакции:
11 Аммония сульфат (аммоний сернокислый) ПВ (в упакованном виде с использованием 

вагонного вкладыша), В-Х (М), В-Х (Ц), СП

Пункт 127 изложить в следующей редакции:
127 Зерно гороха ПВ (в упакованном виде использованием 

вагонного вкладыша), В-Х (3)

Пункт 128 изложить в следующей редакции:
128 Зерно кукурузы ПВ (в упакованном виде с использованием 

вагонного вкладыша), В-Х (3)

Пункт 136 изложить в следующей редакции:
136 Камень, щебень, отсев известняковый для 

технологических нужд
ПВ, ПЛ, СП, В-Х (М), В-Х (Ц)

Пункт 138 изложить в следующей редакции:
138 Известняк молотый, не поименованный в 

АЕТСНГ
В-Х (М), СП, В-Х (Ц)

Пункт 147 изложить в следующей редакции:
147 Калий сернокислый (калия сульфат) В-Х (М), В-Х (Ц)

Пункт 148 изложить в следующей редакции:
148 Калий хлористый (калия хлорид) В-Х (М), В-Х (Ц)

Пункт 153 изложить в следующей редакции:
153 Камень, щебень, отсев гипсовый и 

гипсоангидритовый
ПВ, ПЛ, СП

Пункт 167 изложить в следующей редакции:
167 Карбамид (мочевина искусственная) В-Х (М), СП, В-Х (Ц)

Пункт 183 изложить в следующей редакции:
183 Клинкер цементный ПВ, СП, В-Х (Ц)

Пункт 202 изложить в следующей редакции:
202 Концентрат минеральный «Галит» В-Х (М), в-х «ц»

Пункт 265 изложить в следующей редакции:
265 Мелочь коксовая ПВ, СП, В-Х (М), В-Х (Ц)

Пункт 318 изложить в следующей редакции:
318 Орешек коксовый ПВ, ПЛ, СП, В-Х (М), В-Х (Ц)

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»



2

Пункт 327 изложить в следующей редакции:
« 327 Отходы известковые разных производств, 

не поименованные в АЕТСНГ
ПВ, ПЛ, СП, В-Х (М), В-Х (Ц)

Пункт 337 изложить в следующей редакции:
« 337 Песок кварцевый, кроме строительного ПВ (для необогащенного), В-Х(Ц), СП, В-Х (М)

Пункт 355 изложить в следующей редакции:
« 355 Порошок магнезитовый металлургический СП, В-Х (М), В-Х(Ц)

Пункт 375 изложить в следующей редакции:
« 375 Пшеница ПВ (в упакованном виде с использованием 

вагонного вкладыша), В-Х (3)

Пункт 378 изложить в следующей редакции:
« 378 Пыль коксовая ПВ (в упакованном виде с использованием 

вагонного вкладыша), СП, В-Х (М), В-Х (Ц)

Пункт 380 изложить в следующей редакции:
« 380 Пыль инертная В-Х (Ц), СП, В-Х (М)

Пункт 393 изложить в следующей редакции:
« 393 Рожь ПВ (в упакованном виде с использованием 

вагонного вкладыша), В-Х (3)

Пункт 411 изложить в следующей редакции:
« 411 Руда магнезитовая ПВ, СП, (В-Х (М), В-Х (Ц) -  для молотой руды)

Пункт 428 изложить в следующей редакции:
« 428 Руда флюоритовая (шпат плавиковый, 

флюорит, концентрат флюоритовый)
ПВ, СП, (В-Х (Ц), В-Х (М) -  для концентрата 
плавикошпатового флотационного)

Пункт 470 изложить в следующей редакции:
« 470 Сода кальцинированная (натрия карбонат) В-Х (М), СП, В-Х (Ц)

Пункт 489 изложить в следующей редакции:
« 489 Тальк молотый СП, В-Х (М), В-Х (Ц)

Пункт 519 изложить в следующей редакции:
« 519 Удобрения химические и минеральные 

всякие, не поименованные в АЕТСНГ
В-Х (М), В-Х (Ц)

Пункт 520 изложить в следующей редакции:
« 520 Утяжелители всякие для буровых растворов ПВ, ПЛ, СП, В-Х (Ц)

Пункт 558 изложить в следующей редакции:
« 558 Шлаки гранулированные ПВ, ПЛ, СП, В-Х (Ц), В-Х (М)

Пункт 584 изложить в следующей редакции:
« 584 Ячмень ПВ (в упакованном виде с использованием 

вагонного вкладыша), В-Х (3)

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»



3

2. Пункт 189 признать утратившим силу.
3. Дополнить пунктами 585 -  597 следующего содержания:

585 Алюминия фторид (алюминий фтористый) В-Х (М), В-Х (Ц)
586 Алюминия гидроксид В-Х (М), В-Х (Ц), ПВ (в упакованном виде с 

использованием вагонного вкладыша)
587 Борогипс гранулированный В-Х (М), В-Х (Ц), СП
588 Концентрат минеральный «Сильвин» В-Х (М), СП, В-Х (Ц)
589 Крошка известковая В-Х (М), В-Х (Ц), с п
590 Натрия сульфат (натрий сернокислый) В-Х (М), В-Х (Ц)
591 Брикеты и пеллеты (гранулы) из отходов 

древесины
В-Х(М)

592 Прочие зерновые В-Х (3)
595 Соль техническая В-Х(М), СП, В-Х (Ц)
596 Фосфат дефторированный В-Х(М)
597 Шары стальные помольные (мелющие) 

диаметром 40 мм и более, а также 
аналогичные изделия из черных металлов 
для мельниц

ПВ (с укрытием пола люковых полувагонов 
деревянными щитами и после погрузки груза в 
люковые и с глухим кузовом полувагоны груз 
сверху укрывается по всему периметру 
деревянными щитами)

Источник

https://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294793/4294793245.htm

